12. De

- 240 Pars II. Alim. Piet. Augustiniana
12. De miseriis mundi, deque periculis eorum, qui in seculo degunt.
  13. De securitate eorum, qui in religioso aliquo ordine vivunt
  14. De virtutibus ac religiosa conversatione Patrum ac Fratrum, eorum præsertim, qui vel procul absunt, vel requieunt in Domino.
  15. De his eandem loquendum rebus, quæ possunt simul & relaxare animos, & ad spiritualem ædificationem facere.

## E X E R C I T I U M IV.

### MEDITATIO IV.

*De postremo morbo & obitu S. Monice.*

Mortua est Rachel in terra Chanaan, in ipso itinere, eratque vernum tempus. Gen. 46. 48.

## P U N C T U M I.

*Expende Monicam cum filio Augustine, bis jam suo, quem & mundo & cœlo peperrat, Africam repetentem ad Ostia Tiberina, dum navigandi oportunitatem præstolatur, ad felicioriem æternitatis portum desideria ditexisse, habito ad fenestram domūs, ex qua liber in hortum patebat prospectus, colloquio dulci de futura vita æterna Sanctorum, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis*

nis ascendit. (a) Quo sermone ita fuere affecti, ut carnalium sensuum delectatio, præ ilius vita jucunditate, non complaratione, sed ne commemoratione quidem digna videretur, quinimò mundus iste eis inter verba vilesceret cum omnibus delectationibus suis, *Monica* compritis clarè affirmante, nulla re jam se in hac vita delectari, sed ad aliam cāmque meliorem anhelare, præsertim ad frugem & orthodoxam fidem converso filio, quod unicè copiosis suis lachrymis precibúsque à Deo postulārat. Atque hæc summa erat stupendæ ascensionis, quā *Augustinus* (b) cum Matre aspiravit ad gaudia vita æternæ. „Transeundæ enim sunt omnes „creatüræ cum omni decore, pulchritudine, „suavitate sua, non solum corporeæ, verū & spirituales. Quod supra illas omnes est, „nec per ullam imaginem corpoream intelligi „potest, illud est gaudium Domini, in quod „intrabunt omnes servi illius boni & fideles. Credi omnino potest, *Monicam* cœlestia gaudia tunc anticipatò degustâsse, ad quæ inter pauculos dies evolaret. (c)

### Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, à *Monica* moriente. 1. *Solertia in terra non querere, cum incomparabiliter majora tibi in cœlis serventur, et si illa non nisi modice uno ictu cordis &*

rude

rudi cogitatione possis attingere. R. P. Gerlacus Petri Daventriensis noster ex Congregatione Windesemensi Canonicus, extremum decumbens atque insuper acutissimis calculi doloribus exagitatus, lubentissime tamen hosce cruciatus se in hac vita pati asserebat, ut alterius orbis multò atrociora tormenta evaderet. Leniebat quoque dolorem non modice ingens divini amoris vis, qui in pectore ejus latebat. Quia hos cruciatus augeri cupiebat, si id in Dei honorem & anima salutem Novitii illius, tum decumbenti adstantis ac multū compatiens, cederet. (d)

Disce 2. Vim & efficaciam sacrorum colloquiorum, ut enim colloquia mala, prava & vanacorruptunt bonos mores, (e) sic plane sermones sancti ac pii mirè accendunt hominum mentem ad devotionem, Deique amorem. Experti id furere bini illi discipuli in Castellum Emauitium cuntes, quorum corda accusa fuerunt unico sermone Christi, explicantis illis intensionem amoris, quo Deus homo factus, funes, flagra, spinas pati, ac tandem mortem ipsam in infami ligno subire pro mortalium salute non detrectavit. Expertus est & Monicæ filius S. Augustinus, sermonibus ac concionibus D. Ambrosii ad meliorem frugem, fidemque Catholicam amplectendam inductus. Certe de Alano nostro Cadurcensi Presule tradit oculatus testis, author scilicet vita illius, ac à sacris confessionibus, (f) ipsius colloquia,

gnia, nil nisi sanctitatem spirasse, finemque illorum fuisse, ut mortales omnes amoris divini flammam succenderet; hinc plures testatos, se nunquam cum ipso egisse, quin ad pietatem & devotionem extimulati fuerint, immo religiosos ejus Canonicos asseverasse, se non minus, si cum ipso congregarentur, quam in oratione fuisse inflammatos.

Dicte 3. si animarum saluti procuranda destinatus es, postquam manipulos multos pro viribus in horreum Domini comportasti, nihil ultra te habere, quo in hac vita delesteris. R. P. Ludovicus Moreau Congregationis Gallicanae Canonicus Regularis vir Apostolici zelus, dum ex epidemia, qua præmii loco, obsequiosa charitate in nosocomiis illa lue infectis hominibus inserviens, correptus erat? fatali lectulo decumberet, sumpto viatico, factaque prius generali totius antea vita exomologesi Deo gratias egit pro beneficio sibi impenso, quod ad statum infirmis inserviendi ipsum vocaris: addens se conditionem moriendi in nosocomiis omnibus mundi divitiis ac bonis anteponere. (g)

## PUNCTUM II.

**E**xpende. Monicam correptam febri novem illius diebus, quibus lecto decubuit, neutiquam desiderasse vitam, quæ adeò in votis habent alii homines, quos morbus aut alia corporis infirmitas obnoxios tenet, longiorem: mori velut grandævus Simæon, completo desi-

Q. 2

de-

derio, in conspectu Salvatoris optabat, & quia  
dem extra terram patriam: causam verò ab il-  
lis, quibuscum tum temporis de contemptu hu-  
jus vitæ, ac bono mortis sermonem miscebat,  
quos inter *Navigius Augustini* frater erat, sci-  
scitata, subridens ajebat: *Nihil longè esse à Deo,*  
*neque timendum, ne ille non agnoscat in fine sa-*  
*culi, unde me resuscitet.* (h) Ita nimirūm, lie-  
cet in mariti sui sepulchro humari plurimūm  
desiderārit, ut quos arētissimus amoris nexus  
jungebat invitā, idem quoque tumulus loca-  
ret, perfectus tamen ipsius voluntatis cum di-  
vina consentus omnem humanæ affectionis sen-  
sum extinxit.

### Documenta.

**O** Religiose Canonice, ô si & in te omnis sen-  
sus humani affectus & respectus extinctus,  
solaque ea tibi vivendi cura esset, non cui tumu-  
lo inferatur corpus, an in patrio solo, an in alieno?  
sed ut optimâ parata anima tua hinc abeat  
ad terram viventium. Moriendum tibi semel,  
mors certa, tempus verò ac dies incerta est, ob-  
serves ergo omnes dies, ut omnis dies te paratum  
inveniat. Nescit homo finem suum, (i) an ma-  
lus vel bonus ei futurus. Quare provideas, ut  
finis tuus bonum te inveniat. In quo enim sta-  
tu, ait S. Pater tuus (k) quempiam invenerit  
novissimus suus dies, in hoc eum comprehen-  
det

det mundi novissimus dies: quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo judicabitur.

P U N C T U M III.

**E**xpende. Monicam mortem vicinam unicè desiderasse, ut memoria illius apud aram fieret. Bonite, inquit (l) hoc corpus ubique, nihil vos ejus cura conturbet. Tantum illud vos rogo, ut ad Domini altare memineritis mei, ubi fueritis. Exoptabat namque pientissima fœmina id sibi exhiberi, quod noverat avita consuetudine servari in Ecclesia Catholica, ut nimirum in sanctu Missæ sacrificio tum Sacerdotes, tum alii, qui eidem interessent, pro defunctorum salute Deo preces offerrent. „Et dispensaretur victima sancta, qua deletum est chy-  
„rographum, quod erat contrarium nobis, &  
„triumphatus esset hostis, qui delicta nostra  
„computans, querit, quid objiciat, nihil in-  
„veniens in eo, in quo vincimus. (m) Pom-  
„pa quippe funebris, agmina exequiarum sum-  
„ptuosa, diligentia sepulturæ, monumentorum  
„opulenta constructio, vivorum sunt qualia-  
„cunque solatia, non adjutoria mortuorum. (n)

Documenta.

**O** Religiose Canonice, cui in altero orbe in expiatoriis flammis plura adhuc Deo, strictissimam observationis votorum, Regulae ac Constitu-

Q;

246 Pars II. Alim. Pict. Augustinianæ  
tutionum, nec non aliarum actionum tuarum ra-  
tionem exigenti, persolvenda restant, que vivens  
spontaneis pœnis nondum satis eluisti, de lytro ti-  
bi prospice, quo debit is hisce exsolvas. Sed quoniam illud? dígito id monstrat morum ac vitæ tuae  
director Augustinus (o) cuius hæc sunt verba:  
Adhibeat unusquisque pro charis suis, in pur-  
gatorio detentis, Sanctorum preces, sacrificia  
offerat, & Sacerdotali eos precatione Domino  
commendet: hæc enim sunt, quæ charos no-  
stros juvare possunt, hæc sunt refrigeria quie-  
scentium, hæc remedia defunctorum. Et in En-  
chir. (p) Negandum non est, defunctorum ani-  
mas pietate suorum viventium relevari, cùm  
sacrificium mediatoris offertur, vel Eleemosy-  
næ in Ecclesia fiunt. Hoc lytrum provide ater-  
nitati premisit nostra Claudia Marchionissa de  
Moy, Comitissa de Chalignis, appellata soror Ma-  
ria de S. Francisco. Viro enim orbata, prius  
quam Ordini nostro nomen daret, Congregatio-  
nemque S. Sepulchri in Franciam recens induce-  
ret, plurima sacra pro pœnarum sibi in purgato-  
rio carcere forte subeundarum expiatione dici  
curavit, nec parentum suorum, mariti, ac alio-  
rum piorum manum obliterata, aq[ue] plura sacri-  
ficia pro illis offerri jussit, certis prædiis ac bonis,  
unde liberales hauriri possent census, hunc in fi-  
nem applicandis assignatis. (q)

PUN.

P U N C T U M IV.

**E**xpende. 1. *Augustinum* defunctâ suâ pientis-  
simâ matre quarto Maji Anno 389. magnâ  
affectione fuisse mœstitiâ, non ob aliud utique,  
quod ipse insinuat (r) quam quod ex consue-  
tudine simul vivendi dulcissima & castissima,  
repente dirupta, animo vulnus accepisset. Nam  
quia destituebatur tam magno solatio, saucia-  
batur anima ejus, & quasi dilaniabatur vita,  
quaæ una facta fuerat ex sua & illius. Gaude-  
bat quidem testimonio defunctæ, quod in ea  
ipsa ultima ægritudine, obsequiis illius inter-  
blandiens, pius illum appellaverat, & com-  
memorarat grandi dilectionis affectu, nunquam  
se audivisse ex ore ipsius, jaculatum in se du-  
rum & contumeliosum sermonem! Veruntamen  
fatetur, nihil comparabile habuisse honorem à  
se delatum matri, & servitium à matre sibi ex-  
hibitum. 2. Non minori luctu funeri Aviæ  
parentalis *Adeodatum Augustini filium*, qui &  
ipse in amaras prorupit voces & fletus, à qui-  
bus haud destitisset, nisi ab omnibus prætentis-  
bus cohibitus, qui tamen ipsi à lachrymis sibi  
temperare haud potuerunt: quin & *Evodius* ar-  
repto psalterio, exorsus est canendo Psalmum  
centesimum Davidis, *Misericordiam & judi-  
cium cantabo tibi Domine*, cæteris prosequen-  
tibus reliquas strophas. Interea dum funeri  
exportando necessaria parantur, *Augustinus* cum  
suis

suis disputando luctum ac lachrymas tantisper dissimulando, cohibuit, quas postmodum, dum corpus in D. Andreæ sepulchro inferretur, laxatis habenis, copiosè & quantum vellet, effudit, ut deficeret oculis suis exigua parte hora matrem mortuam, quæ ipsum multos annos vivebat, ut oculis Dei viveret. (s) Neque immemor postremarum precium matris, plura sacrificia pro ejus anima offerri curavit, quam & ipse ferventissima oratione Deo commendavit, utque ab aliis idem fieret, submisè rogavit. (t)

### Documenta.

**D**isce, ô Religiole Canonice ex Augustini lachrymis in obitu Matri sue fusis, non prohiberi in amicorum & sanguine junctorum obitu luctum foris ostendere, unde enim fieri potest, scribit idem S. Doctor: (u) ut eorum mors nullam nobis ingerat mœstitudinem, quorum nos vita propter amicitiae solatia delectabat? quam qui prohibet, prohibeat, si potest, amica colloquia, interdicat amicabilem societatem, vel intercidat affectum omnium humanarum necessitudinum, vincula mentis immiti stupore dirumpat, aut sic eis utendum censeat, ut nulla ex eis animum dulcedo perfundat. Quod si fieri nullo modo potest, etiam hoc, quo pacto futurum est, ut ejus nobis amara mors non sit, cuius dulcis est vita. Hinc est enim & luctus qui-

quidam in humano corde, quasi vulnus aut ulcus, cui sanando adhibentur officiosæ consolations.

*Laude dignus est quorundam nostri Canonico-Augustiniani instituti Collegiorum, imò aliarum quoque sacrarum Religionum mos, pro defunctis confratribus suis aliorum Religiosorum ac Ordinum pia implorare suffragia, atque sancta exposcere sacrificia, ut eo citius ex purgantibus flammis extrahantur sui, dum scilicet multiplicantur preces ac placationes hostie. Profunt enim, ex mente nostri S. Isidori Hispalensis Episcopi: (w) suffragia defunctis non ad meritum vitæ æternæ, sed ad solutionem pœnæ, & hoc vel ad pœnarum mitigationem, vel celeriorem liberacionem. Dum rem divinam perageret in ara nostra S. Thomas Cantuariensis Episcopus, animæ piacularis voce intelligibili dicebant: Salve Reverende Pater, & benedictus sit sermo oris tui, quia per te sumus à purgatoriis pœnis liberata. Quæ verba toties revolutis manibus repetebant, quoties is se ad populum verteret. (z) Venerabilis nostra Catharina à S. Augustino sapiens hujusmodi animæ se visendas dederunt, auxilium ipsius flagitantes, quæ ex flammis lustralibus erupta, redière gratias liberatrici referentes. (x)*

(a) Lib. 9. Conf. c. 10. (b) apud P. Henric. VVagnerreck S. I. in natis ad e 10. lib. 9. Conf. (c) P. Iacobus Lobetius S. I. in gloria Patriarch. fol. mibi 43. (d) Chron.

VVindes, lib. 2. c. 54. & 55. (e) I.. ad Cor. c. 13. v. 33.  
 (f) Leonard. Castinet Can. Reg. lib. 3. c. 18. (g) ex Re-  
 lat. Rotomagi anno 1668. impressa. (i) Eccles. c. 9. v. 12.  
 (k) Ep. 80. (l) lib. 9. Conf. c. 11. (m) eodem lib. c. 13.  
 (n) S. Aug. Serm. 32. de verb. Apost. (o) Serm. de Cath.  
 Petri. (p) apud Laur. c. 109. (q) Hilarius à Costa Mi-  
 nimus in Elogiis Ducissarum. Decessit Maria à S. Fran-  
 cisco. 3. Novemb. Anno 1626. (r) lib. 9. Conf. cap. 12.  
 (s) ibidem. (t) lib. 9. Conf. c. 13. (u) lib. 19. de Civit.  
 c. 8. (vv) lib. 2. de Offic. Eccles. c. 18. (z) Messerferm.  
 de animab. purg. (x) Author vita n. 18.

## EXERCITIUM V. MEDITATIO V.

*De Lachrymis S. Monice.*

Audivi orationem tuam, & vidi lachrymas tuas,  
 4. Reg. 20. v. 5.

### PUNCTUM I.

**E**xpende. Lachrimarum rivulos ex oculis qui-  
 dem ceu fontibus scaturire, earum tamen  
 non esse eandem sed diversam originem. Has  
 enim aliqui fundunt, ante signano magno *An-*  
*gustino*, præ gaudio, uti R. P. Arnoldus War-  
 wick, ex Congregatione nostra Windelemensi;  
 qui cogitans de Cœlitum nunquam finienda  
 gloria præ gaudio lacrymabatur, ceu eandem in  
 hac vita constitutus prælibaret, (a) Alii præ ani-  
 mi dolore ob peccata commissa, uti aquæ *S. Le-*  
*gis.*

gislator noster, cuius hæc verba, (b) *Ubi alta  
consideratione contraxi, & congesisti miseriam meam  
in conspectu cordis mei, oborta est procella ingens,  
faciens ingentem imbrem lacrymarum.* Vcl ob  
mortem charorum, ut idem *S. Doctor noster de-  
functa charissima matre sua Monica*, quæ ipsum  
multos annos fleverat. Cujus est digna notatu  
sententia. (d) *Permittantur pia corda charorum  
de suorum mortibus contristari morte sanabili,  
& consolabiles lacrymas fundant conditione mor-  
tali, quas citò reprimat fidei gaudium, qua cre-  
duntur fideles, quando moriuntur, paululum à  
nobis exire, & ad meliora transire.* Qui *S. Pa-  
ter noster* etiam orationes suas, quas ferventi  
corde ad Deum fundebat, lacrymis condiebat,  
ita enim de se testatur. (e) *Ego illacrymans mul-  
ta oravi.* Aliquibus tenerimus erga Deum  
amor lacrymas exprimit: *Impotens est enim amor,  
nec lacrymis modus fit, nisi amori detur, quod  
amatur.* (f) Tales fucre ex nostris *S. Joannes  
Bridlingtoniensis Archimandrita, B. Hartman-  
nus Episcopus Brixinensis, B. Joannes de Bara-  
stra Abbas S. Eligii apud Atrebatum*, qui dum  
ad aram incruentum sacrificium altissimo lita-  
rent, à lacrymis sibi minimè temperare potue-  
runt, imò *Henricus Manden Congregationis  
Windesemensis Canonicus Regularis*, dum sa-  
cro interesset, aut Eucharistiam tumeret, ita la-  
crymis indulxit, ut iisdem Chori pavimentum

ac

ac vestes ejus inundarent, unde manu strophio-  
lum pro ejusmodi amoris stillulis abstergendis  
deferre consuevit, (g) quam gratiam sibi à Deo  
concedi postulavit *Augustinus*, dum eundem  
ita precatur, (h) *Praesta mihi gratiam*, ut quo-  
ties de te cogito, de te loquor, de te scribo, lau-  
des, preces, & sacrificium offero, toties obortis  
lacrymis in conspectu tuo copiose & dulciter fleam.  
Flevit porrò *Augustinus* in horto amarissima  
contritione cordis sui erumpentibus fluminibus  
oculorum suorum, acceptabili sacrificio Dei, (i)  
flevit, dum Patrochus Hippomenis & animarum  
curio à Valerio Episcopo inauguraretur. Fle-  
vit uberrime in Hymnis & Canticis suave sonan-  
tibus Ecclesiæ vocibus vehementer affectus. (k)  
Flevit, dum urbs Hippomenis ab infensis ho-  
stium armis impeteretur, inter quæ mala, ut  
canit Ecclesia, *Augustino* erant lacrymæ suæ pa-  
nes die ac nocte. (l) Moriens denique lacry-  
mas fudit, non mortis timore perterritus, sed  
cœlestis patriæ, ac quam anhelabat, desiderio  
illeitus. Alii alias ob causas lacrymis habenas  
laxarunt. S. Gilbertus Sempringhamiensis no-  
ster in rerum divinarum meditatione tam copio-  
sas lacrymas fundebat, ut ex illarum abundan-  
tia cæcus redditus fuerit. P. Marcus Rizzonus  
ex Congregatione Lateranensi, quoties de B.  
Virgine, aut de Christi passione dissereret, pra-  
dulcedine & compassione in lacrymas prorum-

pe.

pebat. Imo P. Cambio Bossio, & P. Seraphino de Torresinis ejusdem Lateranensis cœtūs Canonis Regularibus sola recordatio Christi patientis, & Deiparae Virginis lacrymas exprimebat. (12.) Certè R. P. Petrus Forerius noster dono lacrymarum à Deo ornatus, præterquam quod ad aram faciens plorâvit Iepiùs, etiam flevit, dum durantibus matutinis precibus, sub mediam Nativitatis Christi Vigiliæ noctem cantari solitis, mysterium illud alta mente recogitaret, atque de eodem ad suos Canonicos verba faceret, cùm ad Deiparam preces funderet, dum in passione Domini verba illa: *Dimitte nobis non hunc, sed Barrabam,* vel ipse legeret, vel ab alio legeretur, cùm Deum offendì audiret, dum in Generalem Congregationis Salvatoris nostri à se erectæ, eligeretur. Manabant verò ipsius lacrymæ subinde tam uberes, ut tertium mutanda fuerint sudariola, ita nonnunquam madefacta, quasi ex profluente fuissent extracta. (m)

P U N C T U M II.

*Expende. Monica* lacrymas non mendaces aut fucatas, quales plerumque mulierum ad lacrymas natarum esse solent, quæ abundantes licet sint, ex sicco tamen pectore & atenti corde procedunt, sed veras ex justo motivo proflegas. Flevit illa, non ut prolem acquireret, *ceu Anna Samuelis mater* (n) utpote matrimonii

nii fructu jam à Deo donata. Ploravit, non ob filiorum mortem temporalem, uti mulier illa Naimitica (o) cùm nullus illorum vitam amiserit. Flevit non ob fortunæ adversam aleam aut famæ jacturam, uti Susanna adulterii falsò accusata. [p] Ploravit verò, & copiosà lacrymas diu noctuque fudit, quod *Augustinum* filium haberet, donis quidem naturæ ac perspicaci ingenio instructum, sed Manichæi erroribus infectum, vitiorumque, libidinis præsertim, cœno immersum. Verbo, Dei inimicum ac orco destinatam victimam, ni salutaribus baptismi aquis ablutas vitam in melius mutaret. Flevit, quia sitiebat salutem filii sui, & quem priùs, non sine dolore, mundo pepererat, charitatis visceribus multo lacrymarum semine, Ecclesiæ & Christo gignere cupiebat. Flevit, & quidem irremediabilibus lacrymis, ut visitaret Deus filium suum Oriens ex alto, & illuminaret eum, qui in tenebris & umbra mortis sedebat. Describens has pro se à matre profusas lachrymas gratissimus filius, eas fuisse asterit 1. copiosas, ut profuentes rigarent terram sub oculis ejus in omni orationis ejus loco, [q] 2. frequentes. Non desinebat, inquit, [r] horis omnibus orationum suarum de me plangere ad te.

## P U N C T U M III.

**E**xpende. Efficaciam lacrymarum quodlibet à Deo obtinendi. Oravit Dominum flens

largiter Anna uxor Elkanæ, [s] & aufertur ab ea sterilitatis opprobrium, paritque Samuelem, Ingemuit Tobias & Sara filia Raguelis, [t] cœperuntque orare cum lacrymis, & mittitur eis Angelus Raphael, qui ambos curaret. Dei indulgentiam fusis lacrymis Juditha postulavit, [u] & quidquid in animo habuit, assecuta est. Ad mortem decumbentis Regis Ezechiae preces audiens, lacrymásque videns Deus, eidem & viram & sanitatem annis quindecim prolongavit. Fleverunt amarè David & Petrus, atque ambo veniam peccatorum suorum impetrârunt, hic perjurii, alter adulterii & homicidii. Luit ad pedes Domini Magdalena, quos lacrymis suis rigavit, meruitque audire: *Dimittuntur tibi peccata tua.* [w] Flevit vidua Naimitica ob defunctum unicum filium suum, quem vespiliōnes ad tumulum jam humeris exportabant, & vivum illum recepit, misericordiā moto Christo super lacrymas illius. [x] Dono lacrymarum à Deo donata Clementia Van der Streppe Canonica Regularis ac Præposita ad S. Petrum Bruxellis, iisdem viventes æquè morientes adjuvit. [y] O felices lacrymæ, quæ Deum vincitis, & justum oftensa Deitatis furorem cohiberis! Verè dixit ore, & calamo scripsit aureus Orator Constantinopolitanus: [z] *Nemo ad Deum flens aliquando accessit, qui non, quod postulavit, acceperit: nullus ab eo beneficia*

cia

cia dolenter optavit, qui non impetravit: *Ipse enim est, qui consolatur flentes, dolentes curat, pœnitentes informat.* Flevit & Monica, sed quis tantarum lacrymarum fructus? *Augustinus ad veram fidem conversus.* Hanc gratiam misericordibus flebilibusque suis gemitibus a Deo petebat. [aa] Hanc nequaquam deluta, spe sibi à quodam Africæ Episcopo facta, fieri scilicet non posse, ut tot lacrymarum filius periret, copiosè obtinuit, cùn filium suum non modò Christianum Catholicum, sed & contempta felicitate terrena, servum Dei adhuc vivens videret. [b] Verè proinde Monica à sancta Ecclesia bis *Mater Augustini appellatur, id ipsum & bis Filio Augustino grata memoriam affirmante.* [cc] *Accipe Confessiones meas, inquit, & gratiarum actiones Deus mens de rebus innumerabilibus, etiam in silentio.* Sed non præteribo, quidquid mihi anima parturit de illa famula tua, que me parturivit & carne, ut in hanc temporalem & corde, ut in eternam lucem renasceret. Cujus ad hæc sunt verba: [dd] *Satis eloquor, quid erga me habebat animi, & quantum majore sollicitudine me parturiebat spiritu, quam carne pepererat.* O fœcundas lacrymas! Sed quis porrò illarum effectus? *Augustinus ex Manichæo Christianus: Augustinus ex carnis mancipio Dei servus. Augustinus ex inani Philotopho orthodoxæ Ecclesiæ sanctus Doctor.* *Augustinus*